
*~ 
BOGOTJ\ 

RESOLUCIÓN NÚMER¡ lle 1 1 ABR 2024 

"Por medio de la cual se efectúa un encargo y se declara la vacancia temporal de un empleo de 
carrera administrativa del Instituto Distrital de Gestión de Riesgos y Cambio Climático - IDIGER" 

EL DIRECTOR GENERAL DEL INSTITUTO DISTRITAL DE GESTIÓN DE RIESGOS Y 
CAMBIO CLIMÁTICO - IDIGER 

En uso de sus facultades legales y en especial las conferidas por el numeral 11 del artículo 7º 
del Decreto No. 173 de 2014, el numeral 1 O del artículo 19 del Acuerdo No. 001 de 2014, 

expedido por el Consejo Directivo del IDIGER y el Decreto Distrital 037 de 2020 y 

CONSIDERANDO: 

Que, el IDIGER es un establecimiento público de orden distrital, con personería jurídica, 
autonomía administrativa y patrimonio propio, adscrito a la Secretaria Distrital de Ambiente, como 
se establece en el artículo 8 del Acuerdo Distrital 546 de 2013. 

El artículo 24 de la Ley 909 de 2004 modificado por el artículo 1 º dela Ley 1960 del 2019, señala 
que "mientras se surte el proceso de selección para proveer empleos de carrera administrativa, 
los empleados de carrera tendrán derecho a ser encargados en estos si acreditan los requisitos 
para su ejercicio, poseen las aptitudes y habilidades para su desempeño, no han sido 
sancionados disciplinariamente en el último año y su última evaluación del desempeño es 
sobresaliente. 

En el evento en que no haya empleados de carrera con evaluación sobresaliente, el encargo 
deberá recaer en quienes tengan las más altas calificaciones descendiendo del nivel 
sobresaliente al satisfactorio, de conformidad con el sistema de evaluación que estén aplicando 
las entidades. Adicionalmente el empleado a cumplir el encargo deberá reunir las condiciones y 
requisitos previstos en la ley. 

El encargo deberá recaer en un empleado que se encuentre desempeñando el cargo 
inmediatamente inferior de la planta de personal de la entidad. 

Los cargos de libre nombramiento y remoción, en caso de vacancia temporal o definitiva, podrán 
ser provistos a través del encargo de empleados de carrera o de libre nombramiento y remoción, 
que cumplan los requisitos y el perfil para su desempeño." 

1 

------1::1e, el-ar:tís1::1l0~~.,.3 del Decreto 1083 de 2015, señala que "( .. .) Las vatantes_tempnra_......., __ _ 
en empleos de carrera, podrán ser provistas mediante nombramiento provisional, cuando 
no fuere posible proveerlas mediante encargo con empleados de carrera. 

(. . .) 

f='aragrafrlos encargos o nombramientos que se realicen en vacancias temporales:¡=se 
efectuarán por el tiempo que dure la misma. (. .. )" 

Diagonal 4 7 N, 77 A • 09 lntenor 11 
Conmutador 4292800 
.,.....,.N,.1diger gov co 

Código Postal: 11107 1 AlCALDA PAA,00 
DE BOGOTÁ O.C. 

INSTITUTO DISTRITAL DE 

GESTIÓN DE RIESGOS 
Y CAMBIO CLIMÁTICO 



*~ 
BOGOTJ\ 

RESOLUCIÓN NÚMERb 4 Q de 1 1 ABR 2024 

"Por medio de la cual se efectúa un encargo y se declara la vacancia temporal de un empleo de 
carrera administrativa del Instituto Distrital de Gestión de Riesgos y Cambio Climático - IDIGER" 

Que, los servidores/as podrán ser encargados para asumir parcial o totalmente las funciones de 
empleos diferentes para los cuales han sido nombrados, por ausencia temporal o definitiva del 
titular, desvinculándose o no de las propias de su cargo, en los términos señalados en el artículo 
2.2.5.4.7. del citado decreto. 

Que, mediante Resolución No. 204 del 8 de junio de 2023, se encargó a la servidora pública 
ANDREA GABRIELA LINARES BASTOS en el empleo en vacancia definitiva Profesional 
Especializado Código 222 Grado 23 de la Oficina Asesora de Planeación y se declaró la vacancia 
temporal del empleo Profesional Universitario Código 219 Grado 12 ubicado en la Oficina Asesora 
de Planeación de la planta global de empleos del Instituto Distrital de Gestión de Riesgos y Cambio 
Climático, empleo del cual es titular. 

Que, mediante Resolución No. 412 del 4 de octubre de 2023, se encargó a la servidora pública 
LUZ DARY CORREDOR MORENO, identificada con la cédu la de ciudadana No. 52174173, en el 
empleo de Profesional Universitario Código 219 Grado 12 ubicado en la Oficina Asesora de 
Planeación. 

Que mediante Resolución 014 del 29 de enero de 2023 se declara la vacancia temporal del empleo 
Profesional Universitario Código 219 Grado 12 ubicado en la Oficina Asesora de Planeación. 

Que, mediante correo del 26 de febrero de 2024, se publicó las vacantes y los 
nombres de los servidores/as que cumplían con los requisitos mínimos para proveer de manera 
transitoria mediante encargo, del empleo Profesional Universitario Código 219 Grado 12 ubicado 
en la Oficina Asesora de Planeación de la planta global de empleos del Instituto Distrital de 
Gestión de Riesgos y Cambio Climático. 

Que, se presentaron dos (2) observaciones las cuales se resolvieron mediante correo electrónico 
dentro de los términos establecidos en los lineamientos internos de la entidad. 

Que, el 13 de marzo de 2024 mediante correo electrónico se publicó el resultado del proceso de 
encargo para proveer la vacante temporal del empleo Profesional Universitario Código 219 Grado 
12 ubicado en la Oficina Asesora de Planeación de la planta global de empleos del Instituto Distrital 
de Gestión de Riesgos y Cambio Climático, donde se postularon cuatro (4) servidores/as. 

2 

- aue;- de acuerdoconlosli □eallliilltos internos de encargos por existir más de un_postuladO-S..,_ __ 
procedió a utilizar los siguientes criterios desempate: 

PRIMER CRITERIO DE DESEMPATE - PERTECECER A LA MISMA DEPENDENCIA 

ITEM 1 CARGO 

Diagonal 47 N' 77 A. 09 ln!eror 11 
Conmutador 4292800 
'llww.1d1ger govco 

Código Postal. 111071 

1 
DEPENDENCIA 

1 

NOMBRES Y 
A eELUDO~ 1 1 

PERTECECER A 
DOCUMENTOS LA MISMA 

AI.CAUJÍAMA'rOA 
llESOGOlÁ UC. 

1 
1-A 

INSTITUTO DISTRITAL DE 

GESTIÓN DE RIESGOS 
Y CAMBIO CLIMÁTICO 



*~ 
BOGOTJ\ 

RESOLUCIÓN NÚMER¡ 4 {1e 1 1 ABR 2024 

"Por medio de la cual se efectúa un encargo y se declara la vacancia temporal de un empleo de 
carrera administrativa del Instituto Distrital de Gestión de Riesgos y Cambio Climático - IOIGER" 

Profesional 
Osear Alejandro Villate 1 Universitario Código Subdirección Corporativa 801 12930 NO 

219 Grado 8 
Rodríguez 

Profesional 
Angie Lucelly Rodríguez 

2 Universitario Código Subdirección Corporativa 52908887 NO 
219 Grado 8 

Castañeda 

Profesional 
3 Universitario Código Subdirección Corporativa Cristhian Camilo Núñez 79222826 NO 

219 Grado 8 
Profesional Subdirección para el 

Fabian Ricardo Guevara 
4 Universitario Código Manejo de Emergencias y 

Gómez 
1012358312 NO 

219 Grado 8 Desastres 

SEGUNDO CRITERIO DE DESEMPATE - EXPERIENCIA HASTA 60 MESES 

ITEM CARGO DEPENDENCIA 
NOMBRES Y 

DOCUMENTOS 
EXPERIENCIA EXPERIENCIA TOTAL 

APELLIDOS RELACIO NADA PROFESIONAL 

Profesional 

1 
Universitario Subdirección Osear Alejandro Villate 

80112930 20 15 35 
Código 219 Corporativa Rodríguez 
Grado 8 
Profesional 

2 
Universitario Subdirección Angie Lucelly Rodríguez 52908887 o 15 15 
Código 219 Corporativa Castañeda 
Grado 8 
Profesional 

3 
Universitario Subdirección Cristhian Camilo Núñez 79222826 20 15 35 
Código 219 Corporativa 
Grado 8 
Profesional 

4 
Universitario Subdirección Fabian Ricardo Guevara 

1012358312 12,3 15 27,3 
Código 219 Corporativa Gómez 
Grado 8 

TERCER CRITERIO DE DESEMPATE - EDUCACION FORMAL 

NOMBRES Y EDUCACION 
ITEM CARGO DEPENDENCIA APELLIDOS 

DOCUMENTOS FORMAL GENERAL Total 
RELACIONADA 

Profesional 

1 
Universitario Subdirección Osear Alejandro Villate 80112930 25 o 25 
Código 219 Corporativa Rodríguez 
Grado 8 

-Profesiona 

2 
Universitario Subdirección 

Cristhian Camilo Núñez 79222826 25 o 25 
Código 219 Corporativa 
Grado 8 

CUARTO CRITERIO DE DESEMPATE- EVALUACION DE DESEMPEÑO 

IIEM_ ;AB..GO DEPENDENCIA NOMBRES Y APELLIDOS DOCUMENT S T tal 

Diagonal 47 N,, 77A. 09 lnlenor 11 
Conmutador· 4292800 
•tNNI 1diger go'J co 

COd¡goPostal. 111071 A!.CA1LÍA MAYOR 
DE BOGOTÁ OC. 

INSTITUTO DISTRITAL DE 

GESTIÓN DE RIESGOS 
Y CAMBIO CLIMÁTICO 

3 

-



*~ 
BOGOTJ\ 

RESOLUCIÓN NÚMERi 4 Ü de 1 1 ABR 20?4 

"Por medio de la cual se efectúa un encargo y se declara la vacancia temporal de un empleo de 
carrera administrativa del Instituto Distrital de Gestión de Riesgos y Cambio Climático - IDIGER" 

1 
Profesional Universitario Subdirección Osear Alejandro Villate 80112930 100 Código 219 Grado 8 Corporativa Rodríguez 

2 
Profesional Universitario Subdirección 

Cristhian Camilo Núñez 79222826 99 Código 219 Grado 8 Corporativa 

RESULTADOS 

1 1 Profesional Universitario 
Código 219 Grado 8 

1 

Subdirección ¡ Osear Alejandro Villate 1 801 12930 
Corporativa Rodríguez 

Que, frente a los resultados publicados se presentó una observación la cual fue resulta 
por la Comisión de Personal de la Entidad, en los tiempos establecidos, indicando que el 
proceso se encuentra conforme a los lineamientos establecidos por la entidad para 
garantizar el derecho preferencial de encargo. 

Que, en consecuencia, es procedente encargar al servidor público OSCAR ALEJANDRO 
VILLATE RODRÍGUEZ, identificado con la cédula de ciudadana No. 80.112.930, en el 4 
empleo de Profesional Universitario Código 219 Grado 12 ubicado en la Oficina Asesora 
de Planeación que se encuentra en vacancia temporal. 

Que, existe certificado de disponibilidad presupuesta! No. 21 de 9 de enero de 2024 para 
respaldar los servicios personales del encargo asociados a la nómina del Instituto Distrital 
de Gestión de Riesgos y Cambio Climático. 

Que, en mérito de lo expuesto, 

RESUELVE: 

Artículo 1. Encargo. Encargar al servidor público OSCAR ALEJANDRO VILLATE 
RODRÍGUEZ, identificado con la cédula de ciudadana No. 80.112.930 en el empleo 
Profesional Universitario Código 219 Grado 12 ubicado en la Oficina Asesora de 
Planeación. 

Artículo 2. Beclaración vacancia temporal. Declarar la temporal e l em leo Profesional 
Universitario Cód igo 2019 Grado 8 ubicado en la Subdirección Corporativa una vez su 
titular tome posesión mediante encargo del empleo Profesional Universitario Código 219 

----~•- radcr 1h bicado-en-la-0frcina-Asesora de Planeación. 

Artículo 3. Comunicación. Comunicar el presente acto administrativo al servidor público 
OSCAR ALEJANDRO Y-ILLATE RODRÍGUEZ. 

Diagonal 4 7 N' 77 A -09 Interior 11 
Conmutador 4292800 
'INIV11dígergov co 

Cócl~o Postal 111071 
ffl 

AI.CALCÍA MAYOR 
DE BOGOTÁ OC. 

INSTITUTO DISTRITAL DE 

GESTIÓN DE RIESGOS 
Y CAMBIO CLIMÁTICO 



~~ 
BOGOTJ\ 

RESOLUCIÓN NÚMERi 4 O de 1 1 ABR 2024 

"Por medio de la cual se efectúa un encargo y se declara la vacancia temporal de un empleo de 
carrera administrativa del Instituto Oistrital de Gestión de Riesgos y Cambio Climático - IOIGER" 

Artículo 4. Vigencia. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Dada en Bogotá, D.C., a los 

irector General 
Fecha 

Pro ectó Ale·andra Maria Sabino Fa·ardo/ Profesional Talento Humano 
Reviso: Leonardo Bermudez Ruiz 7 Profesional Talento humano 

8-04-2024 
8-04-2024 

A robó: Maria Eu enia Tovar Ro·as/ Subdirectora Cor orativa 
Declaramos que hemos revisado el presente documento y lo hemos encontrado ajustado a las normas y disposiciones legales, 
razón por la cual lo presentamos para la firma del Director General del Instituto Distrital de Gestión de Riesgos y Cambio 
Climático-1D IGER. 

5 

----- - ----- ---------------------

Diagonal 47 M~ 77A -09 lntenor 11 
Conmutaoor· 4292800 
lhf,•¡ 1d1ger goY co 

Código PoS'.al 111071 ALCAI.DÍA MAYOR 
CE BOGOTÁ DC. 

INSTITUTO DISTRITAL DE 

GESTIÓN DE RIESGOS 
Y CAMBIO CLIMÁTICO 



- - - -----------------

t 

- - - - - --------


